
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 8 0  d e l  2 6 / 0 4 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 8  d el   2 6/0 4/2 0 2 1

O g g e t t o: r ev o c a  d e l l a  d e t e r m i n a z i o n e  d ir i g e n z i a l e  n .  1 7 4  
d e l  1 8 . 0 3 . 2 0 2 1  d i  n o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  d i  
val u t a z i o n e  d e l l e  d o m a n d e  d i  s ovv e n z i o n e  d i  c u i  
a l  b a n d o  r ev o c a t o  c o n  d e l i b er a z i o n e  d i  Gi u n t a  
Co m u n a l e  n .  6 3  d e l  2 0 . 0 4 . 2 0 2 1 .



OGGETTO: revoca della determinazione dirigenziale n. 174 del 18.03.2021 di nomina della 
commissione di valutazione delle domande di sovvenzione di cui al bando revocato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 20.04.2021.

Il Dirigente del settore A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 09.02.2021, esecutiva a norma di 
legge, veniva approvato il bando per la presentazione di domande di sovvenzione rivolto 
alle  startup  innovative,  aventi  sede  legale  nella  regione  Emilia  Romagna,  per  la 
implementazione,  tramite  piattaforma informatica,  di  un  servizio  di  e-commerce,  per  un 
periodo minimo di dodici mesi, a beneficio delle attività commerciali della Città di Carpi; 
-  che  con  prot.  gen.le  n. 9395  del  11.02.2021  veniva  pubblicato  in  albo  pretorio  e  in 
Amministrazione  trasparente  il  bando  in  oggetto,  fissando  quale termine  ultimo  per  la 
presentazione delle domande di sovvenzione a mezzo pec il giorno 03.03.2021 ore 11.30;
-  che  entro  il  suddetto  termine  preveniva  n.  1  domanda  di  partecipazione  al  bando, 
acquisita agli atti del prot. gen. n. 11084 del 18.02.2021;
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  174  del  18.03.2021  veniva  nominata  la 
commissione esaminatrice di valutazione delle domande di partecipazione;
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 20.04.2021, esecutiva a norma di 
legge, veniva revocata la sopra citata deliberazione di Giunta n. 21/2021, ai sensi dell'art. 
21-quinquies della l. 241/90, con cui era stato approvato il bando per l’assegnazione della 
sovvenzione;

Preso atto  che  con  la  citata  deliberazione n.  63/2021  la  Giunta  riteneva opportuno,  ai  sensi 
dell'art. 21-quinquies della l. 241/90, revocare la procedura di assegnazione della sovvenzione, di 
cui  al  bando agli  atti  del  prot.  gen.le n. 9395 del 11.02.2021, dando  mandato al  Dirigente del 
settore  A7  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  necessari  e,  in  particolare, 
disponendo la revoca della determinazione dirigenziale n. 174/2021 di nomina della commissione, 
anche  in considerazione del fatto che non è ancora stata avviata la valutazione nel merito della 
domanda di partecipazione pervenuta;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla revoca della citata determinazione dirigenziale 
n.  174/2021  di  nomina  della  commissione  di  valutazione,  in  attuazione  della  summenzionata 
deliberazione di Giunta n. 63/2021; 

Visti:
- la  l.  241/1990  e  s.m.i  e,  in  particolare  l’art.  21  quinquies  in  materia  di  revoca  del 

provvedimento amministrativo;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni;
- il d. lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d. lgs n. 33 del 14 marzo 2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

Richiamati, inoltre:
- il vigente statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 148 del 29.06.1991, nel testo revisionato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 
del 09.02.2017;

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale 



n.  165/2017,  e  modificato  con  deliberazione  di  consiglio  n.  14  del  21/02/2019,  con 
particolare riferimento art. 4 “Parere di regolarità contabile”;

- il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 
e soggetti privati, approvato con deliberazione Consiliare n. 6 del 1995, che prevede, all’art. 
4 lettera a) che i benefici economici possano configurarsi come “sovvenzione”, quando “il  
Comune si fa carico interamente dell’onere derivante da un’attività svolta ovvero da una  
iniziativa  organizzata  da  altri  soggetti  che  comunque  si  inserisce  nei  suoi  indirizzi  
programmatici”;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di  revocare,  in  attuazione  della  summenzionata  deliberazione  di  Giunta  n.  63/2021,  la 
determinazione dirigenziale n. 174/2021 di nomina della commissione di valutazione;

2) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai componenti della commissione;

3) dare atto:
- che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
- che il Responsabile unico del procedimento è individuato nel dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente 
del settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune di 
Carpi;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/2013, così come modificato dal 
d.  lgs.  97/2016 mediante la pubblicazione sul  sito internet  dell’Ente,  sezione “Amministrazione 
trasparente”  ai  sensi  dell’art.  26 e 27 del  d.  lgs.  33/2013 sottosezione Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'atto  di  concessione  e  dei  dati  richiesti  in  formato  tabellare 
aperto.  



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
r ev o c a  d e l l a  d e t er m i n a z i o n e  d ir i g e n z i a l e  n .  1 7 4  d e l  1 8 . 0 3 . 2 0 2 1  d i  n o m i n a  
d e l l a  c o m m i s s i o n e  d i  val u t a z i o n e  d e l l e  d o m a n d e  d i  s ovv e n z i o n e  d i  c u i  a l  
b a n d o  r ev o c a t o  c o n  d e l i b er a z i o n e  d i  Gi u n t a  Co m u n a l e  n .  6 3  d e l  
2 0 . 0 4 . 2 0 2 1 .  ” ,  n °  7 8  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 6/04/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


